



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves, 663 – CEP 38.950-000 – Ibiá-MG
Fone: (34) 3631-5774 / 3631-5783 – E-mail: gabinete@ibia.mg.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ORIGINÁRIO DA CONCORRÊNCIA Nº 016/2024 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG - PREFEITURA MUNICIPAL e EMPRESA TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP

O **MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG - PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ n. 18.584.961/0001-56, isento de inscrição estadual, com sede na Avenida Tancredo Neves n. 663 - IBIÁ/MG - CEP 38.940-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **GILLIANN GILLES FERREIRA**, Prefeito Municipal de Ibiá-MG, brasileiro, solteiro, natural de Ibiá/MG, nascida em 11/07/1982, inscrita no CPF sob o nº. 047.073.876-67, RG nº/MG-11869577, residente e domiciliado nesta cidade e Comarca de Ibiá/MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a **TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Maria Januária Borges, nº 21, Centro, na Cidade de Araxá/MG, CEP: 38.184-004, inscrita no CNPJ nº 20.999.087/0001-60, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Marcelo Antônio Nazaré de Melo, inscrito no CPF sob o nº 887.172.164-00, doravante denominada **CONTRATADA**, em face da CONCORRÊNCIA 016/2024, ajustam o presente Termo Aditivo, sujeitando-se os contratantes às normas da Lei Federal n. 14.133/21 e as seguintes cláusulas e condições que aceitam, ratificam e outorgam:

Cláusula Primeira – Da Alteração

O objeto do presente Termo Aditivo é o **acréscimo e supressão de serviços do contrato** realizado entre o Município de Ibiá/MG e a empresa **TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP**, constitui objeto da presente instrumento a Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e revitalização da Praça Santa Cruz, na Cidade de Ibiá/MG, incluindo materiais e mão de obra, conforme as especificações técnicas previstas no projeto básico e documentos de suporte para a contratação, conforme Processo Licitatório Nº 093/2024.

Cláusula Segunda – Do acréscimo de serviços e supressões

O **ACRÉSCIMO** de serviços no valor de R\$ R\$ 425.086,21 (quatrocentos e vinte e cinco mil e oitenta e seis reais e vinte um centavos) que representa aproximadamente **20,73%** de R\$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais) do contratado e **SUPRESSÃO** de R\$ 477.476,57 (quatrocentos e setenta e sete mil quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) que representa **aproximadamente 23,29%** de R\$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais), conformes planilhas orçamentárias anexas a este aditivo.

Cláusula Terceira- Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes da execução do Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves, 663 – CEP 38.950-000 – Ibiá-MG
Fone: (34) 3631-5774 / 3631-5783 – E-mail: gabinete@ibia.mg.gov.br

410

02.12.03.15.452.0107.2259 - 4.4.90.51.00

SECRETARIA DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

CONSTR. REF. E MAN. PRACAS E JARDINS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1.500 - Recursos não vinculados de Impostos

Cláusula Quarta – Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

Cláusula Quinta – Disposições Finais

Este instrumento é celebrado com fundamento no artigo 125 da Lei 14.133/21, e demais alterações.

E, por estarem, assim, justas e contratadas as partes, firmam o presente termo de aditivo em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Ibiá/MG, 23 de maio de 2025.

MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG
GILLIANN GILLES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP

Testemunhas:

1) _____
Nome:
CPF:

2) _____
Nome:
CPF:



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves, 663 – CEP 38.950-000 – Ibiá-MG
Fone: (34) 3631-5774 / 3631-5783 – E-mail: gabinete@ibia.mg.gov.br

CRONOGRAMA DO ADITIVO

		SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA Av. Tancredo Neves, 663 - Centro 38950-000 - Ibiá-MG Fone: (34) 3631-5780/5781 – e-mail: obras@ibia.mg.gov.br						
CRONOGRAMA DE ADITIVO DE SERVIÇOS								
PROJETO: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SANTA CRUZ LOCAL: PRAÇA SANTA CRUZ REFERÊNCIA: SINAPI 06/2024 SETOP 04/02024 SUDECAP 04/2024						Valor da obra	R\$	2.197.258,76
						Valor do desconto		6,701930727539800%
						Valor da obra com desconto	R\$	2.050.000,00
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR	ÍNDICE	FÍSICO FINANCEIRO	1º MÊS	2º MÊS	TOTAL	
1	EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO ESTAMPADO INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA	425.086,21	8,04	FÍSICO	50%	50%	100%	
				FINANCEIRO	212.543,11	212.543,11	425.086,21	
		TOTAL		425.086,21	100,00		212.543,11	212.543,11
IBIÁ, 05 DE MAIO DE 2025								
HELVÉCIO EUSTÁQUIO NASCIMENTO SECRETÁRIO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA		ALESSA SOUSA CAMILLO RESPONSÁVEL TÉCNICO - FISCALIZAÇÃO ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG: 384324 PREFEITURA DE IBIÁ - MG			MARCELO ANTÔNIO NAZARÉ DE MELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - CONTRATADA ENGENHEIRO CIVIL - CREA-MG: 24.493/D TERRACOTA ENGENHARIA LTDA			

Ibiá/MG, 23 de maio de 2025.

MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG
GILLIANN GILLES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP

HELVÉCIO EUSTAQUIO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves, 663 – CEP 38.950-000 – Ibiá-MG
Fone: (34) 3631-5774 / 3631-5783 – E-mail: gabinete@ibia.mg.gov.br

CRONOGRAMA DA SUPRESSÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA Av. Tancredo Neves, 663 - Centro 38950-000 - Ibiá-MG Fone: (34) 3631-5780/5781 - E-mail: obras@ibia.mg.gov.br									
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS									
PROJETO: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SANTA CRUZ									
LOCAL: PRAÇA SANTA CRUZ									
REFERÊNCIA: SINAPI 06/2024 SETOP 04/02/2024 SUDECAP 04/2024									
-	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	SINAPI/SETOP/SUDECAP	UNID	QUANT	P UNIT	P C/BDI	P TOTAL	
-	1	PISOS E REVESTIMENTOS							
1	1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 10CM, FCK 40MPa, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM (CORES VERMELHO E CONCRETO CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO)	ED-50420	M²	1.966,99	R\$ 94,52	R\$ 122,88	R\$	241.703,73
								R\$	241.703,73
-	2	PERGOLADO							
-	-	FUNDAÇÃO E SUPERESTRUTURA							
2	1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	90523	M³	2,69	R\$ 76,81	R\$ 99,85	R\$	268,00
3	1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	90527	M³	8,64	R\$ 94,43	R\$ 109,76	R\$	948,33
4	1.4	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (SX), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	ED-8471	M³	71,04	R\$ 40,15	R\$ 52,20	R\$	3.708,29
5	1.5	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50	ED-29550	KG	793,10	R\$ 10,65	R\$ 13,85	R\$	10.984,44
6	1.6	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	101175	M	12,00	R\$ 102,17	R\$ 132,82	R\$	1.593,84
7	1.7	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	ED-49787	M³	11,33	R\$ 683,40	R\$ 888,42	R\$	10.065,00
8	1.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOIS AF_06/2018	90557	M²	7,04	R\$ 39,45	R\$ 51,29	R\$	361,08
9	1.9	PERGOLADO DE ESTRUTURA METÁLICA COM COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR (20X16M)	ORÇAMENTO	UNID	1,00	R\$ 146.658,34	R\$ 190.655,84	R\$	190.655,84
-	-	DRENAGEM							
10	1.10	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	ED-51107	M³	5,40	R\$ 58,96	R\$ 76,65	R\$	413,91
11	1.11	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM PLUVIAL, PDV - SÉRIE NORMAL, DN 200 MM (8"), INCLUSIVE CONEXÕES	ED-48671	M	19,20	R\$ 116,78	R\$ 151,81	R\$	2.914,75
12	1.12	INSTALAÇÃO DE TUBO DE DRENAGEM PLUVIAL, PDV - SÉRIE NORMAL, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	ED-48671	M	5,52	R\$ 74,78	R\$ 97,48	R\$	537,20
13	1.13	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	ED-49916	UNID	9,00	R\$ 800,95	R\$ 1.041,24	R\$	9.371,16
TOTAL SUPRESSÃO								R\$	235.772,84
								R\$	477.476,57

Ibiá/MG, 23 de maio de 2025.

GILLIANNIO GILLES FERREIRA
MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG
PREFEITO MUNICIPAL

TERRACOTA ENGENHARIA LTDA EPP

HELVÉCIO EUSTAQUIO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA